

ที่ RC 04/65

24 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง แจ้งผลการดำเนินงานประจำปี 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 2/2565 เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2565 มีมติอนุมัติงบการเงินประจำปี 2564 ลสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชี และผ่านการสอบทานของที่ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 1/2565 เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2565 แล้ว ในการนี้ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน ดังนี้

ผลการดำเนินงาน สำหรับงวด 3 เดือน

หน่วย : ล้านบาท

	4Q64	3Q64	4Q63 (ปรับปรุงใหม่)	QoQ		YoY	
				เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการบริการ :							
ส่วนงานให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง และอินเทอร์เน็ตทีวี	4,578	4,602	4,404	(24)	(1)	174	4
ส่วนงานจัดหา ออกแบบ และวาง ระบบสื่อสารและโทรคมนาคม	335	286	243	49	17	92	38
รายได้ส่วนงานอื่นและรายได้อื่น	766	143	169	623	437	597	353
รวมรายได้	5,679	5,031	4,816	648	13	863	18
ต้นทุนขายและบริการ	3,540	3,383	3,596	157	5	(56)	(2)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,253	1,066	1,398	187	18	(145)	(10)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	73	44	104	29	66	(31)	(30)
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	(68)	167	(128)	(234)	(141)	60	(47)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	45	(370)	(935)	415	(112)	980	(105)
EBITDA	3,787	3,470	3,014	317	9	773	26

ผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2564

หน่วย : ล้านบาท

	ปี 64	ปี 63 (ปรับปรุงใหม่)	YoY	
			เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการบริการ :				
ส่วนงานให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงและอินเทอร์เน็ตทีวี	18,033	17,587	446	3
ส่วนงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม	1,131	913	218	24
รายได้ส่วนงานอื่นและรายได้อื่น	1,207	730	477	65
รวมรายได้	20,371	19,230	1,141	6
ต้นทุนขายและบริการ	13,483	13,462	21	0
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	4,692	5,318	(626)	(12)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	287	300	(13)	(4)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	229	83	146	176
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(1,501)	(3,134)	1,633	(52)
EBITDA	13,648	12,167	1,481	12

ผลการดำเนินงานในปี 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิจำนวน 1,501 ล้านบาท ขาดทุนลดลงร้อยละ 52 เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งขาดทุนสุทธิอยู่ที่ 3,134 ล้านบาท โดย EBITDA ในปี 2564 อยู่ที่ 13,648 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,481 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12 เมื่อเทียบกับ EBITDA ปี 2563 ซึ่งอยู่ที่ 12,167 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานไตรมาส 4 ปี 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 45 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนและไตรมาส 3 ที่ผ่านมาซึ่งขาดทุนสุทธิอยู่ที่ 935 ล้านบาท และ 370 ล้านบาท ตามลำดับ โดย EBITDA ในไตรมาส 4 ปี 2564 อยู่ที่ 3,787 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 773 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 317 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า

ผลการดำเนินงานในปี 2564 และไตรมาส 4 ปี 2564 มีรายละเอียดดังนี้

รายได้รวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวมจากการดำเนินงานในปี 2564 อยู่ที่ 20,371 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,141 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6 เมื่อเทียบกับปี 2563 รายได้รวมดังกล่าวประกอบด้วย

- รายได้จากส่วนงานให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงและอินเทอร์เน็ตทีวี จำนวน 18,033 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 446 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากจำนวนผู้ใช้บริการ 3BB ที่เพิ่มขึ้น

ณ สิ้นปี 2564 มีจำนวนผู้ใช้บริการรวม 3.65 ล้านราย เมื่อหักจำนวนผู้ใช้บริการ ภาคองค์กร ลูกค้า WIFI กลุ่ม Barter กลุ่มที่ใช้ในกิจการภายใน กลุ่มบริการเสริมอื่น และกลุ่มลูกค้าที่มีหนี้ค้างออก เป็นต้น โดยจะมียอดผู้ใช้บริการสำหรับลูกค้าทั่วไปในส่วนที่เป็น Fixed Broadband และที่สามารถเก็บเงินได้ ประมาณ 2.43 ล้านราย โดยมีรายได้เฉลี่ยต่อราย (ARPU) ในปี 2564 อยู่ที่ 598 บาทต่อเดือน ขณะที่รายได้เฉลี่ยต่อราย (ARPU) ในไตรมาส 4 ปี 2564 อยู่ที่ 597 บาทต่อเดือน

- รายได้จากส่วนงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม จำนวน 1,131 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 218 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24 เมื่อเทียบกับปีก่อน เป็นผลมากรายได้จากบริการวางจรรยาในประเทศและระหว่างประเทศเพิ่มขึ้น ในส่วนของธุรกิจเหมืองขุดบิทคอยน์ซึ่งเริ่มรับรู้รายได้ตั้งแต่ไตรมาส 3 ที่ผ่านมานั้น ในปี 2564 รับรู้รายได้จากธุรกิจเหมืองขุดบิทคอยน์ จำนวนประมาณ 9.6 เหรียญบิทคอยน์ คิดเป็นเงิน 16.5 ล้านบาท
- รายได้ส่วนงานอื่นและรายได้อื่น จำนวน 1,207 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 477 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 65 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากการบันทึกรายได้จากการกลับรายการหนี้สินของ TTTBB ในไตรมาส 4 ปี 2564 จำนวน 609 ล้านบาท และกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าธุรกรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสุทธิ จำนวน 22 ล้านบาท จากเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัท พรีเมียม แอสเซท จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยในกลุ่มบริษัทฯ ในไตรมาส 4 ปี 2564

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวมจากการดำเนินงานในไตรมาส 4 ปี 2564 อยู่ที่ 5,679 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 863 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 648 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า รายได้รวมดังกล่าวประกอบด้วย

- รายได้จากส่วนงานให้บริการอินเทอร์เน็ต ความเร็วสูงและอินเทอร์เน็ตทีวี จำนวน 4,578 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 174 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน
- รายได้จากส่วนงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม จำนวน 335 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 92 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 38 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 49 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17 เมื่อ

เทียบกับไตรมาสก่อนหน้า เป็นผลมาจากรายได้จากการให้บริการวางจระเข้เพิ่มขึ้น ในส่วนของธุรกิจเหมืองขุดบิทคอยน์ ไตรมาส 4 นี้ รับรู้รายได้จำนวนประมาณ 6.8 เหรียญบิทคอยน์ หรือประมาณ 12.3 ล้านบาท

- รายได้ส่วนงานอื่นและรายได้อื่น จำนวน 766 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 597 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 353 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 623 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 437 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานซึ่งประกอบด้วยต้นทุนขายและบริการ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ และค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในปี 2564 อยู่ที่ 18,175 ล้านบาท ลดลง 605 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3 เมื่อเทียบกับปี 2563 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานดังกล่าวประกอบด้วย

- ต้นทุนขายและบริการ ปี 2564 จำนวน 13,483 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2563 โดยมีรายละเอียดของต้นทุนขายและบริการ ดังนี้
 - 1) ค่าเช่าเส้นใยแก้วนำแสง (OFC) ในปี 2564 ลดลงจำนวน 601 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยหลัก ๆ เป็นผลมาจากรายการปรับปรุงสำรองประกันรายได้ค่าเช่า OFC ของ JASIF จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานอัตราคิดลดและอัตราการเพิ่มของค่าเช่า ซึ่งมีผลกระทบต่อการบันทึกต้นทุนค่าเช่า OFC (ต้นทุนค่าเช่า OFC เป็นยอดสุทธิจากค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้ และค่าเช่า OFC ตามสัญญาประกันรายได้ หลังหักรายการตัดจำหน่ายสำรองประกันรายได้ค่าเช่าและปรับปรุงสำรองประกันรายได้ค่าเช่า OFC ของ JASIF จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานอัตราคิดลดและอัตราการเพิ่มของค่าเช่า)
 - 2) ต้นทุนขายและบริการอื่น ๆ เพิ่มขึ้นจำนวน 623 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยหลัก ๆ เป็นผลมาจากค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์โครงข่ายของ TTTBB และต้นทุนการให้บริการของธุรกิจอินเทอร์เน็ตทีวี
- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ปี 2564 จำนวน 4,692 ล้านบาท ลดลง 626 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12 เมื่อเทียบกับปี 2563 โดยค่าใช้จ่ายที่ลดลงหลัก ๆ มาจาก ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน ค่าใช้จ่ายในการโฆษณาประชาสัมพันธ์และส่งเสริมการขาย และค่าใช้จ่ายสำนักงาน จากนโยบาย WFH ในช่วงสถานการณ์โรคระบาด COVID-19

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานไตรมาส 4 ปี 2564 อยู่ที่ 4,793 ล้านบาท ลดลง 201 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน แต่เพิ่มขึ้น 344 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานดังกล่าวประกอบด้วย

- ต้นทุนขายและบริการไตรมาส 4 ปี 2564 จำนวน 3,540 ล้านบาท ลดลง 56 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน แต่เพิ่มขึ้น 157 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า
- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารไตรมาส 4 ปี 2564 จำนวน 1,253 ล้านบาท ลดลง 145 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน แต่เพิ่มขึ้น 187 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า

ในปี 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีขาดทุนจากการดำเนินงาน จำนวน 1,376 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งมีขาดทุนจากการดำเนินงาน จำนวน 2,746 ล้านบาท ขาดทุนจากการดำเนินงานลดลง จำนวน 1,370 ล้านบาท โดยในไตรมาส 4 ปี 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรจากการดำเนินงาน จำนวน 139 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และไตรมาส 3 ที่ผ่านมา ซึ่งขาดทุนจากการดำเนินงานอยู่ที่ 682 ล้านบาท และ 276 ล้านบาท ตามลำดับ

ในระหว่างปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ ได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและประมาณการทางบัญชี ดังนี้

1. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจากการวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนเป็นวิธีมูลค่ายุติธรรม โดยได้ปรับย้อนหลังงบการเงินของปีก่อนเพื่อแสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของผู้ถือหุ้น
2. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จากการแสดงมูลค่าตามราคาทุนเป็นราคาที่ดีใหม่สำหรับที่ดินและอาคาร โดยรับรู้ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป (เนื่องจากตามมาตรฐานการบัญชีไม่ได้มีข้อกำหนดให้ต้องนำนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติย้อนหลังกับงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ)
3. การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีเกี่ยวกับอายุการให้ประโยชน์ของอาคาร เป็นผลให้ค่าเสื่อมราคาที่จะรับรู้ในอนาคตลดลง

การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวส่งผลกระทบต่องบการเงินดังนี้

รายการที่มีผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง		
	งบการเงินตามวิธีราคาทุน	ผลการเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น	งบการเงินตามวิธีมูลค่ายุติธรรม
รายการสินทรัพย์			
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	285	974	1,259
ที่ดิน อาคาร	580	1,610	2,190
รายการหนี้สิน			
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	532	532
รายการส่วนของผู้ถือหุ้น			
กำไร(ขาดทุน) สะสม - ยังไม่ได้จัดสรร-IP	-	763	763
กำไร(ขาดทุน) สะสม - ยังไม่ได้จัดสรร-PPE	-	(10)	(10)
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สินเพิ่ม	-	1,298	1,298
รายการส่วนของงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
กำไร(ขาดทุน)จากการตีราคาอสังหาริมทรัพย์ IP		41	41
กำไร(ขาดทุน)จากการลดมูลค่า PPE		(13)	(13)
ผลกระทบของภาษีเงินได้		(6)	(6)
ผลกระทบกำไรขาดทุน		23	23
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มขึ้น		1,622	1,622
ผลกระทบของภาษีเงินได้ลดลง		(324)	(324)
ผลกระทบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		1,298	1,298

เป้าหมายและแผนธุรกิจปี 2565

ธุรกิจเหมืองขุดบิทคอยน์ ของบริษัท จัสมิน เทคโนโลยี โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ JTS เมื่อปีที่ผ่านมาได้ทำการศึกษาและทดลองการขุดบิทคอยน์ หาแหล่งเงินทุน ทำสัญญากับ Bitmain ที่เป็นเจ้าหลักในการผลิตเครื่องขุดบิทคอยน์ และของความสนับสนุนเรื่องการใช้ไฟฟ้ากับทางโรงไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เพื่อเตรียมความพร้อมที่จะเดินหน้าเต็มกำลังในธุรกิจเหมืองขุดบิทคอยน์ รวมถึงการหาธุรกิจต่อยอดในเรื่อง crypto business

ธุรกิจบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต จากสถานการณ์โควิด-19 ทำให้รูปแบบการใช้ชีวิตเปลี่ยนไป บางบริษัทกำหนดให้ทำงานที่ออฟฟิศสลับกับ WFH อย่างจริงจัง อีกทั้ง lifestyle ในชีวิตประจำวัน ทำให้เกิดการ consume bandwidth ที่เพิ่มมากขึ้น ทำในบางบ้านมีความต้องการใช้อินเทอร์เน็ตในปริมาณที่เพิ่มมากขึ้น และความต้องการในแต่ละพื้นที่บริการไม่เหมือนกัน โดยบริษัทจะได้มีการจัดแพ็คเกจที่หลากหลาย และบริการเสริมต่างๆ เพิ่มมากขึ้นเพื่อตอบโจทย์ความต้องการ เช่น ลูกค้าที่รายได้ไม่มาก ลูกค้าที่ต้องการบริการเสริมเพิ่มเติม หรือ ลูกค้าที่ต้องการความเร็วมากกว่า 1000 Mbps โดยบริษัทพร้อมให้บริการในไตรมาสที่ 2 ในส่วนของลูกค้าองค์กรนั้น บริษัทจะเน้นการหาพันธมิตร และนำเสนอ solution โดยการตั้งเป้าหมายรายได้เพิ่มจากเดิมไม่ต่ำกว่า 2 เท่า

ธุรกิจ IPTV ในชื่อ 3BB GIGA TV จากที่ทางบริษัทให้บริการมาแล้วครบ 1 ปี ทำให้ยืนยันได้ว่าเป็นบริการที่ทำให้สามารถลด Churn ได้เป็นอย่างดี จากปีที่ผ่านมาเน้นลูกค้ากลุ่มแพ็คเกจสูง ในปี 2565 นี้บริษัทจะเริ่มขยายให้ครอบคลุมทุกกลุ่ม โดยตั้งเป้าหมายให้มีผู้ใช้บริการ 2 ล้านรายภายในปี 2566 นอกจากนี้ยังมีการหารายได้เพิ่มจากบริการช่องแบบบอกรับสมาชิกแบบรายเดือน เช่น กอล์ฟ ชาแนล ไทยแลนด์ (Golf Channel Thailand HD+) การให้บริการเช่าหนังเป็นรายเรื่อง อีกทั้งหา Partner ที่ต้องการให้บริษัทเป็นช่องทางในการเก็บค่าบริการ เช่น WeTV, Netflix เป็นต้น รวมทั้งการเพิ่ม model ธุรกิจ ที่จะขยาย การให้บริการ 3BB GIGATV พรีเมียมคอนเทนต์ไปยังบ้านพัก หอพัก และโรงแรมต่างๆ อีกด้วย บริษัทมีแผนต่อยอด บริการ IOT ด้วย Platform มาตรฐาน ที่สามารถให้บริการได้บน Mobile และ 3BB GIGATV Box พร้อมทั้งบริการ E-commerce และการเพิ่มช่องทางขายโดยพนักงานช่างของบริษัท ซึ่งคาดว่าจะ ให้บริการในไตรมาส 2 นี้

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด (มหาชน)

(นายสุพจน์ สัญญพิลธิ์กุล)

รักษาการประธานเจ้าหน้าที่บริหาร